Nota de Reabertura de Inscrição – Edital NAIA 010/2021

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATUAÇÃO NO PROGRAMA DE APOIO A DISCENTES COM
DEFICIÊNCIA DO NAIA NOS CAMPI FORA DE SEDE.

O Núcleo de Acessibilidade e Inclusão Acadêmica, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da

Unifesspa, torna público a reabertura das inscrições referentes ao Edital NAIA 10/2021, visando a seleção de

bolsistas para atuação no âmbito do Programa de Apoio a Discentes com Deficiência do NAIA/Unifesspa,

conforme o que assegura a Lei n.º 9.394/1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação LDB), especificamente

nos artigos 58, 59 e 60, que prevê o atendimento educacional especializado para estudantes com deficiência

nos diferentes níveis de ensino; além da Portaria nº 3.284/2003, que estabelece as condições básicas para a

inclusão do aluno com deficiência no ensino superior e o Decreto nº 5.296/2004, que dá prioridade de

atendimento às pessoas com deficiência e mobilidade reduzida e estabelece normas gerais e critérios básicos

para a promoção da acessibilidade, considerando a Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015, Lei Brasileira de

Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência).

Os candidatos selecionados serão convocados de acordo com a disponibilidade de vagas, demandas de

atendimentos e demais regras constantes no edital supracitado.

As vagas disponíveis para esta seleção estão descritas a seguir:

Bolsa Campus
N° de
Vagas

Bolsista Apoiador Santana do Araguaia 01

Bolsista Apoiador São Félix do Xingu 01

NOVO DO CRONOGRAMA

Atividade Período Responsável

Inscrições dos candidatos a apoiadores

(via formulário online:
https://forms.gle/tSbH1acg5evWYZpaA

26/01/2022 a 06/02/2022 NAIA

Entrevista para Análise Socioeconômica

07/02/2022

via online através do link:
https://meet.google.com/mri-iqbe-

gfk

NAIA

Entrevistas para os demais fins do Edital 08/02/2022 NAIA/IEX/IEA

Resultado Preliminar 09/02/2022 NAIA/IEX/IEA

Prazo pra Recurso 10/02/2022 a 11/02/2022 NAIA/IEX/IEA

Resultado Final* 14/02/2022 NAIA/IEX/IEA

Início das atividades dos bolsistas selecionados 15/02/2022 NAIA

https://forms.gle/tSbH1acg5evWYZpaA

Validade do Programa/Edital 30/04/2022 -

* Caso não haja recurso contra o Resultado Preliminar, considere-se o mesmo como Resultado Final

Marabá – Pará, 26 de janeiro de 2022

Lúcia Cristina Gomes dos Santos
Chefe do Dep. de Atend. Educacional Coordenadora do Núcleo de Acessibilidade e Inclusão

Acadêmica
Portaria nº 018/2020